1

平成２６年第１６回教育委員会会議録

日時：平成２６年１０月２３日（木）

 午後３時開会

場所：教育委員会室

出席委員   委 員 長  石 井 雅 子

       職務代理者  坪 井   守

委   員  松 本 昭 彦

       委   員  庄 山 昭 子

       教 育 長  石 川 博 之

出 席 者

       教育次長                川 合 陽一郎

       教育事務調整担当参事（兼）教育総務課長 國 分 靖 久

学校教育課長              森   昌 彦

生涯学習課長（兼）津城跡整備活用

推進担当副参事             野 田 剛 史

 生涯学習課公民館事業担当副参事（兼）

 中央公民館長              竹 内 正 巳

 2

石井委員長 それでは、本日の議案の概要説明をお願いします。

 教育次長

教育次長 それでは、本日の議案でございますが、議案第４１号 津市文化財保

護審議会委員の委嘱について、１件の議案について、御審議をお願いします。

石井委員長 本日の議案はお手元の事項書のとおり、議案第４１号の議案１件で

す。それでは、公開事案の審議に入ります。議案第４１号 津市文化財保護審議

会委員の委嘱について、事務局から説明をお願いします。

 生涯学習課長

生涯学習課長 議案第４１号 津市文化財保護審議会委員の委嘱について説明さ

せていただきます。資料の２ページ目と３ページ目を御参照いただきたいと思い

ます。この議案は現在の文化財保護審議会の委員の任期が来月１１月１３日に満

了することから津市文化財保護条例の規定に基づき同審議会委員の委嘱の承認を

お願いするものです。今回の委嘱をお願いする委員の皆様につきましては、お手

元の資料の津市文化財保護審議会委員（案）の１３名の方々でございます。現在

当審議会１３名の内、１２名が現在の文化財保護審議会委員さんの留任という形

でございますが、当審議会の会長でございます稲本委員が健康上等の理由もござ

いまして、御勇退をしていただき、新しく１名の方に新規でご就任をいただくと

いうことを提案させていただきます。新しくお願いをする方につきましては、上

段から、「あいうえお順」ですが、７番目の塚本明先生でございます。塚本明先生

について、若干ご紹介をさせていただきます。三重大学人文学部で教授をされて

おりまして、塚本教授の専門分野は日本近代史で主に江戸時代を研究いただいて

いると聞いております。このなかでは、特に三重県の地域史や交通史などを研究

の題材にされていると伺いました。この委員に新規で塚本教授に委員をお願いい

たしまして、全員で１３名で新たな文化財保護審議会委員の任命をさせていただ

きたいと思います。以上で説明を終わりますので、よろしく御審議のほどお願い

いたします。

石井委員長 それでは、以上の説明でございますが、御質問等ございませんか。

各委員 異議なし。

石井委員長 それでは、議案第４１号 津市文化財保護審議会委員の委嘱につい

 3

て、原案どおり承認することとしてよろしいでしょうか。

各委員 異議なし。

石井委員長 ご異議なきようですので、議案第４１号 津市文化財保護審議会委

員の委嘱について、原案どおり承認することとします。